PAGE
2

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОЛТАВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КРАСНОАРМЕЙСКОГО РАЙОНА

                                П О С Т А Н О В Л Е Н И Е                   ПРОЕКТ
от  _____________                                                                                        № ____
станица Полтавская

Об утверждении муниципальной программы

Полтавского сельского поселения Красноармейского района
«Использование и охрана земель»
На основании статьи 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановления администрации Полтавского сельского поселения от                         18 августа 2014 года № 636/1 «Об  организации разработки муниципальных программ Полтавского сельского поселения Красноармейского района на среднесрочный период 2015-2020 годов», администрация Полтавского сельского поселения   п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить муниципальную программу Полтавского сельского поселения Красноармейского района «Использование и охрана земель».
2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Полтавского сельского поселения Красноармейского района А.В. Леонова.

3. Постановление вступает в силу со дня его обнародования.

Глава

Полтавского сельского поселения

Красноармейского района

         В.А. Побожий

	ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕНА
постановлением
администрации Полтавского

сельского поселения

Красноармейского района

от ______________  № _______

ПАСПОРТ
муниципальной программы
Полтавского сельского поселения Красноармейского района

«Использование и охрана земель»
	Координатор муниципальной программы
	Администрация Полтавского сельского поселения Красноармейского района

	Участники муниципальной программы
	Специалист 1 категории инженер по землеустройству администрации Полтавского сельского поселения Красноармейского района

	Подпрограммы муниципальной программы
	нет

	Цель муниципальной программы
	Повышение эффективности охраны земель на территории администрации Полтавского сельского поселения Красноармейского района, в том числе:

-обеспечение рационального использования земель

-обеспечение охраны и восстановление плодородия земель;

	Задачи муниципальной программы
	1. Проведение работ с целью повышения биологического потенциала земель муниципального образования, улучшения условий для устойчивого земледелия, повышения плодородия почв, улучшения гидротермического режима, сокращения поверхностного стока, увеличения поглощения углекислого и других газов, оптимизации процессов почвообразования, увеличения водности рек и водоемов, создания условий для сохранения биологического разнообразия.

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы реализации Программы
	Срок реализации программы 2017 – 2020 годы
Этапы реализации муниципальной программы не предусмотрены

	Объемы и предполагаемые источники финансирования Программы
	Финансирование муниципальной программы не предусмотрено

	Контроль за выполнением муниципальной программы
	Контроль за выполнением мероприятий программы осуществляет заместитель главы Полтавского сельского поселения Красноармейского района

1. Характеристика текущего состояния и прогноз развития сферы земельных отношений
Земля - важнейшая часть общей биосферы, использование ее связано со всеми другими природными объектами: водами, лесами, животным                            и растительным миром, полезными ископаемыми и иными ценностями недр земли. Без использования и охраны земли практически невозможно использование других природных ресурсов. При этом бесхозяйственность по отношению к земле немедленно наносит или в недалеком будущем будет наносить вред окружающей природной среде, приводить не только к разрушению поверхностного слоя земли - почвы, ее химическому                               и радиоактивному загрязнению, но и сопровождаться экологическим ухудшением всего природного комплекса.

Земля используется и охраняется в Российской Федерации как основа жизни и деятельности народов, проживающих на соответствующей территории. Эта формула служит фундаментом прав и обязанностей государства, занятия общества и землепользователей использованием и охраной земли в соответствии с действующим законодательством.

Использование значительных объемов земельного фонда в различных целях накладывает определенные обязательства по сохранению природной целостности всех звеньев экосистемы окружающей среды. В природе все взаимосвязано. Поэтому нарушение правильного функционирования одного из звеньев, будь то лес, животный мир, земля, ведет к дисбалансу                               и нарушению целостности экосистемы. Территории природного комплекса - лесные массивы, водные ландшафты, овражные комплексы, озелененные пространства природоохранные зоны и другие выполняют важнейшую роль в решении задачи обеспечения условий устойчивого развития района.

Местная программа «Использование и охрана земель» (далее - Программа) направлена на создание благоприятных условий использования            и охраны земель, обеспечивающих реализацию государственной политики эффективного и рационального использования и управления земельными ресурсами в интересах укрепления экономики.

Нерациональное использование земли, потребительское                                     и бесхозяйственное отношение к ней приводят к нарушению выполняемых ею функций, снижению природных свойств.

Охрана земель только тогда может быть эффективной, когда обеспечивается рациональное землепользование.

Проблемы устойчивого социально-экономического развития Полтавского сельского поселения Красноармейского района и экологически безопасной жизнедеятельности его жителей на современном этапе тесно связаны с решением вопросов охраны и использования земель. На уровне сельского поселения можно решать местные проблемы охраны                                    и использования земель самостоятельно, причем полным, комплексным                        и разумным образом в интересах не только ныне живущих людей, но и будущих поколений.

2. Цели, задачи и целевые показатели, сроки и этапы реализации муниципальной программы
Целью Программы является:

-охрана и восстановление плодородия земель;

Задачами Программы являются:

1) улучшение условий для устойчивого земледелия, повышения плодородия почв, сокращения поверхностного стока, увеличения поглощения углекислого и других газов, оптимизации процессов почвообразования, увеличения водности рек и водоемов, создания условий для сохранения биологического разнообразия;

3. Перечень и краткое описание подпрограмм, ведомственных целевых программ и основных  мероприятий муниципальной программы
Программа не предусматривает наличие подпрограмм.
Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы
	N

п/п
	Наименование целевого показателя
	Единица измерения
	Статус
	Значение показателей

	2017 год
отчет
	2018 год
оценка
	2019год
прогноз
	2020 год
прогноз

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1
	Выявление фактов самовольного занятия земельных участков
	шт.

	1
	1
	1
	1

	2
	Контроль за соблюдением установленного режима использования земельных участков

Полтавского сельского поселения Красноармейского района в соответствии с их целевым использованием
	шт.

	1
	1
	1
	1

	3
	Контроль за законностью оснований пользования земельными участками в границах

Полтавского сельского поселения Красноармейского района
	шт.

	1
	1
	1
	1

	4
	Организация регулярных мероприятий по очистке территории

Полтавского сельского поселения красноармейского района от мусора, в том числе территорий кладбищ
	шт.

	8
	8
	8
	8

	5
	Выявление неиспользуемых или используемых не в соответствии с разрешением использованием земельных участков на территории Полтавского сельского поселения Красноармейского района
	шт.

	1
	1
	1
	1

	6
	Выявление фактов использования земельных участков, приводящих к значительному ухудшению экологической обстановки
	шт.

	1
	1
	1
	1

	7
	Выявления фактов отравления, фактов загрязнения, порчи или уничтожения плодородного слоя почвы, вследствие нарушения правил обращения с удобрениями, стимуляторами роста растений, ядохимикатами и иными опасными химическими или биологическими веществами при их хранении, использовании и транспортировке, повлекших за собой причинение вреда здоровью или окружающей среде
	шт.

	1
	1
	1
	1

3. Обоснование ресурсного обеспечения программы
Финансирование мероприятий Программы не предусмотрено.
5. Меры муниципального регулирования
и управления рисками с целью минимизации  их влияния
на достижение целей муниципальной программы
Меры муниципального регулирования и управления рисками с целью минимизации  их влияния  на достижение целей  муниципальной программы при реализации данной программы не применяются.

6. Меры правового регулирования
в сфере реализации муниципальной программы.
Изменений правового регулирования в сфере реализации муниципальной программы для достижения целей  и решения поставленных задач  не планируется.
7. Оценка степени достижения целей и решения задач подпрограммы

(ведомственной целевой программы, основного мероприятия)

7.1. Для оценки степени достижения целей и решения задач целевой программы определяется степень достижения плановых значений каждого целевого показателя, характеризующего цели и задачи основных мероприятий.

7.2. Степень достижения планового значения целевого показателя рассчитывается по следующим формулам:

для целевых показателей, желаемой тенденцией развития которых является увеличение значений:

СДп/ппз = ЗПп/пф / ЗПп/пп,

для целевых показателей, желаемой тенденцией развития которых является снижение значений:

СДп/ппз = ЗПп/пп / ЗПп/пф, где:

СДп/ппз - степень достижения планового значения целевого показателя подпрограммы (ведомственной целевой программы, основного мероприятия);

ЗПп/пф - значение целевого показателя подпрограммы (ведомственной целевой программы, основного мероприятия) фактически достигнутое на конец отчетного периода;

ЗПп/пп - плановое значение целевого показателя подпрограммы (ведомственной целевой программы, основного мероприятия).

7.3. Степень реализации подпрограммы (ведомственной целевой программы, основного мероприятия) рассчитывается по формуле:

[image: image2.png]N
CPr/e z Cllojens/N r€:

СРп/п - степень реализации подпрограммы (ведомственной целевой программы, основного мероприятия);

СДп/ппз - степень достижения планового значения целевого показателя подпрограммы (ведомственной целевой программы, основного мероприятия);

N - число целевых показателей подпрограммы (ведомственной целевой программы, основного мероприятия).

При использовании данной формуле в случаях, если СДп/ппз >1, значение СДп/ппз принимается равным 1.

При оценке степени реализации подпрограммы (ведомственной целевой программы, основного мероприятия) координатором муниципальной программы могут определяться коэффициенты значимости отдельных целевых показателей. При использовании коэффициентов значимости приведенная выше формула преобразуется в следующую:

[image: image3.png]N
CPr/e z Cllejnsx ke EAe:

ki - удельный вес, отражающий значимость целевого показателя, [image: image4.emf]∑k

i

=1.
8. Оценка эффективности реализации муниципальной программы

8.1. Эффективность реализации подпрограммы (ведомственной целевой программы, основного мероприятия) оценивается в зависимости от значений оценки степени реализации подпрограммы (ведомственной целевой программы, основного мероприятия) и оценки эффективности использования средств районного бюджета по следующей формуле:

ЭРп/п = СРп/п х Эис, где:

ЭРп/п - эффективность реализации подпрограммы (ведомственной целевой программы, основного мероприятия);

СРп/п - степень реализации подпрограммы (ведомственной целевой программы, основного мероприятия);

Эис - эффективность использования бюджетных средств (либо - по решению координатора муниципальной программы - эффективность использования финансовых ресурсов на реализацию подпрограммы (ведомственной целевой программы, основного мероприятия).

8.2. Эффективность реализации подпрограммы (ведомственной целевой программы, основного мероприятия) признается высокой в случае, если значение ЭРп/п составляет не менее 0,9.
Эффективность реализации подпрограммы (ведомственной целевой программы, основного мероприятия) признается средней в случае, если значение ЭРп/п составляет не менее 0,8.

Эффективность реализации подпрограммы (ведомственной целевой программы, основного мероприятия) признается удовлетворительной в случае, если значение ЭРп/п составляет не менее 0,7.

В остальных случаях эффективность реализации подпрограммы (ведомственной целевой программы, основного мероприятия) признается неудовлетворительной.

9. Механизм реализации муниципальной программой

и  контроль за ее выполнением
Администрация Полтавского сельского поселения (Заказчик программы) осуществляет организацию, координацию и контроль работ по выполнению Программы в соответствии с постановлением администрации Полтавского сельского поселения от 15 августа 2014 года № 632/1 «О порядке принятия решения о разработке, формировании, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ Полтавского сельского поселения Красноармейского района».
Координатор программы в процессе реализации программы:

организует реализацию программы;

организует координацию деятельности исполнителей мероприятий программы;

организует нормативно-правовое и методическое обеспечение реализации мероприятий программы;

организует информационную и разъяснительную работу, направленную на освещение целей и задач;

готовит ежегодный доклад о ходе реализации программы;

осуществляет мониторинг и анализ отчетов исполнителей мероприятий программы;

осуществляет оценку социально-экономической эффективности, также оценку целевых индикаторов и показателей реализации, организует работу по достижению целевых показателей программы;

ежегодно, до 20 февраля года, следующего за отчетным, подготавливает доклад о ходе выполнения программных мероприятий и эффективности использования финансовых средств и направляет координатору муниципальной  программы;

осуществляет иные полномочия, установленные программой.

Оценка эффективности реализации программы осуществляется в соответствии с методикой.

Методика оценки эффективности реализации программы основывается на принципе сопоставления фактически достигнутых значений целевых показателей с их плановыми значениями по результатам отчетного года.

Контроль за ходом выполнения программы осуществляет заместитель главы Полтавского сельского поселения.
Специалист 1 категории

Инженер землеустроитель

администрации

Полтавского сельского поселении

Красноармейского района                                                                  В. М. Кривега